
 

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture – Servizio Viabilità

ORD. N.071/06-07                                                                                                                        Rubiera, li 15/06/2025  

OGGETTO:EVENTI ATMOSFERICI AVVERSI DELLA SERATA DEL 14/06/2025 - CHIUSURA COMPLETA

DELLA CIRCOLAZIONE DI VIA S.AGATA ALTEZZA INCROCIO VIA BENEFIZIO, CHIUSURA

ALLA CIRCOLAZIONE CICLOPEDONALE LATERALE SP 104 IN PROSSIMITA' INCROCIO VIA

PER SAN FAUSTINO, CICLOPEDONALE LATERALE SP 50 IN PROSSIMITA' FRAZIONE SAN

FAUSTINO,  CHIUSURA  PARZIALE  PISTA  PEDONALE  AREA  SPORTIVA  DON  DOSSI,

RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA E SENSO UNICO ALTERNATO VIA BRUNELLESCHI

TRATTO DA INCROCIO VIA LEON BATTISTA ALBERTI A VIA GUIDO RENI,  INIBIZIONE

COMPLETA FRUIZIONE ZONA VERDE ZONA TRANSENNATA E  CHIUSA  CON NASTRO

SEGNALATORE DEL PARCO CROCE ROSSA/PADULI IN PROSSIMITA DI ARENA APERTA, A

CAUSA DI ALBERI E RAMI DI GROSSE DIMENSIONI OSTRUENTI E O PERICOLOSI, FINO

ALLA RIMOZIONE DEGLI STESSI.

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

RILEVATA  la   propria   competenza  ai   sensi   degli   artt.   107  e  109  del   Testo  Unico delle  leggi

sull’ordinamento  degli  Enti   Locali,   approvato  con  D. Lgs.  18  agosto  2001  n.  267  e  successive

modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  Prot. Gen. n.18452/03-04 del 29 novembre 2024, atto di attribuzione

all’Ing. Sossio Paone  all’incarico di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile del

3° Settore “Lavori Pubblici, Patrimonio e Infrastrutture”, dal 1 dicembre 2024; 

CONSIDERATO  che, in relazione agli  eventi  atmosferici avversi  con pioggia e vento forte di  eccezionale

intensità, si sono verificati in tutto il territorio del Comune di Rubiera, diverse criticità dovute alla presenza

di rami ed alberi caduti e/o pericolosi e che nella stessa serata sono state effettuati primi interventi di

messa in sicurezza con personale dell'ente ed allertati i VV.F., ma che in relazione alle urgenze verranno

man mano rimossi con la messa in sicurezza in relazione delle varie casistiche ed alle caratteristiche di

pericolosità rispetto alle aree di circolazione,  si rende necessario procedere alla chiusura completa della

circolazione  di  via  S.Agata  altezza  incrocio  via  Benefizio,  chiusura  alla  circolazione  del

Ciclopedonale  laterale  SP104 in  prossimità  incrocio  via  per  san  faustino ed  del  Ciclopedonale

laterale SP50 in  prossimità frazione san faustino, chiusura parziale pedonale area sportiva don

dossi, restringimento di carreggiata e senso unico alternato via Brunelleschi tratto da incrocio via

Leon Battista Alberti a via Guido Reni, inibizione completa fruizione zona verde zona transennata e

chiusa con nastro segnalatore del parco Croce Rossa/Paduli in prossimità di arena aperta, a causa

di alberi e rami di grosse dimensioni ostruenti e o pericolosi, fino alla rimozione degli stessi.

RITENUTO  che  i  provvedimenti  temporanei  indicati,  siano  mantenuti  limitatamente  al  tempo  utile

necessario per l’esecuzione dell’intervento di rimozione e pulizia delle zone interessate e dei tratti di cui

trattasi;

                                                                                                                                                                                                

SENTITO in merito il  Corpo Unico Intercomunale di  Polizia  Municipale Tresinaro – Secchia,  Distretto di

Rubiera;

VISTI gli artt. 5, 7 e 21 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. n. 285 del 30 aprile

1992;

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n.

495 del 16 dicembre 1992;

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 1

5/
06

/2
02

5 
08

:4
0:

39
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

5 
/ 7

1 
de

l 1
5/

06
/2

02
5



 

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture – Servizio Viabilità

O R D I N A

CHIUSURA COMPLETA DELLA CIRCOLAZIONE DI VIA S.AGATA ALTEZZA INCROCIO VIA

BENEFIZIO,  CHIUSURA  ALLA  CIRCOLAZIONE  CICLOPEDONALE  LATERALE  SP  104  IN

PROSSIMITA' INCROCIO VIA PER SAN FAUSTINO, CICLOPEDONALE LATERALE SP 50 IN

PROSSIMITA' FRAZIONE SAN FAUSTINO, CHIUSURA PARZIALE PISTA PEDONALE AREA

SPORTIVA  DON  DOSSI,  RESTRINGIMENTO  DI  CARREGGIATA  E  SENSO  UNICO

ALTERNATO VIA BRUNELLESCHI TRATTO DA INCROCIO VIA LEON BATTISTA ALBERTI A

VIA  GUIDO  RENI,  INIBIZIONE  COMPLETA  FRUIZIONE  ZONA  VERDE  ZONA

TRANSENNATA  E  CHIUSA  CON  NASTRO  SEGNALATORE  DEL  PARCO  CROCE

ROSSA/PADULI  IN PROSSIMITA DI  ARENA APERTA,  A CAUSA DI  ALBERI  E  RAMI DI

GROSSE  DIMENSIONI  OSTRUENTI  E  O  PERICOLOSI,  FINO  ALLA  RIMOZIONE  DEGLI

STESSI.

SI  PRECISA  INOLTRE  CHE:  l'orario  delle  modifiche  della  circolazione  è  h  24  avranno  validità  fino  alla

rimozione del pericolo ed alla riapertura alla circolazione e fruizione.

1. Sarà compito dell'impresa richiedente esporre la cartellonistica indicativa in cui si comunica la

necessità di chiusura ed occupazione dello spazio, ad inizio e fine strada indicanti il periodo di

chiusura almeno 48 ore prima;

2. Al  termine  dell’esecuzione  dell'attività  dovrà  essere  ripristinata  la  regolare  circolazione

nell'area interessata;

3. Le seguenti prescrizioni sono per la squadra servizi esterni manutentivi:                  

a) ln rispetto di quanto previsto dall’art. 21 del vigente Nuovo Codice della Strada approvato

con D.L. n.  285 del 30.04.1992, dall’art.  30 e seguenti  del Regolamento di esecuzione e di

attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e dal D.M. del 10.07.2002 “Disciplinare

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il

segnalamento temporaneo”;

b) dovrà provvedere ad una adeguata regolamentazione della circolazione ed all’apposizione

della necessaria segnaletica nelle aree di circolazione di cui sopra, conformemente a quanto

previsto  dal  vigente  Codice  della  Strada  (D.L.  n.  285  del  30.04.1992)  e  Regolamento  di

esecuzione e di attuazione (D.P.R. n. 495 del 16.12.1992) e dovrà garantire, tramite proprio

personale,  la  sicurezza  del  transito  e  la  pubblica  incolumità,  tenendo  indenne

l’Amministrazione Comunale da ogni responsabilità in ordine ad eventuali danni a persone o

cose che dovessero verificarsi comunque in dipendenza dell’attività di cui trattasi;

c) dovrà adottare tutte le cautele atte a rimuovere ogni pericolo di danno a persone ed a cose.

Dovranno,  altresì  trovare  applicazione  tutti  gli  obblighi  derivanti  dal  D.Lgs.  n.81  del

09/04/2008  (tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro)  e  successive

modificazioni e integrazioni;

Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio online del

Comune di Rubiera, www.comune.rubiera.re.it;

4. L’invio della presente ordinanza al Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale

Tresinaro - Secchia, Distretto di Rubiera;

5.  All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Stradale di cui

all’art. 12 del vigente Codice della Strada.

S I  R E N D E  N O T O   

Che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  5  della  legge 241/1990 cui  rivolgersi  e

chiedere informazioni in caso di bisogno è il Responsabile del 3° Settore ing. Sossio Paone;

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 1

5/
06

/2
02

5 
08

:4
0:

39
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

5 
/ 7

1 
de

l 1
5/

06
/2

02
5



 

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture – Servizio Viabilità

Che  a  norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.241/1990,   avverso  la  presente  Ordinanza,

chiunque  vi  abbia  interesse  potrà,  ai  sensi  della  Legge  n.  1034/1971,  presentare  ricorso

giurisdizionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale,

ovvero ricorso straordinario al Capo della Stato, ai sensi del D.P.R. 1119/1971, entro 120 giorni

dalla pubblicazione.                                                                                                          

                                                                            Il  Responsabile del 3°Settore

                                                                                                                Ing. Sossio Paone   

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

Il presente documento è sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs 82/2005

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 1

5/
06

/2
02

5 
08

:4
0:

39
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

5 
/ 7

1 
de

l 1
5/

06
/2

02
5


